



Sosiaali- ja terveysministeriö
kirjaamo@stm.fi
PL 33
00023 VALTIONEUVOSTO

LAUSUNTO

14.10.2014

Asia: LAUSUNTO LUONNOSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE LAIKSI SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON JÄRJESTÄMISESTÄ

Viite: Lausuntopyyntö 18.8.2014; STM090:00/2013

Suomen Eläinlääkäriliitto ry esittää lausuntonaan seuraavaa:

Eläinlääkäriliitto katsoo, että ympäristöterveydenhuollon kokonaisuuden tulee sisältyä esitykseen sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä. Ympäristöterveydenhuollon järjestämisen tulee edelleenkin olla osa kansanterveystyön järjestämistä.

Ympäristöterveydenhuolto on terveydenhuoltolain (1326/2010) mukaan tärkeä osa perusterveydenhuoltoa ja kansanterveystyötä. Ympäristöterveydenhuollon ja sosiaali- ja terveystieteiden tavoitteet ovat samat. Ympäristöterveydenhuollon tehtävänä on terveysnäkökohtien huomioiminen yhteiskunnan eri alueilla, ihmisen elinympäristöstä johtuvien terveydellisten vaarojen ja haittojen ehkäiseminen ja vähentäminen sekä väestön terveyden ja viihtyvyyden edistäminen valvomalla ja parantamalla elinympäristön terveydellistä laatua.

Ympäristöterveydenhuolto on merkittävä osa ennalta ehkäisevää kansanterveystyötä ja olennainen osa monien haittavaikutusten ennaltaehkäisyä. Ympäristöterveydenhuollon terveysvaikutusten ja riskinarvioinnilla kyetään ehkäisemään suuria terveydellisiä ja taloudellisia haittoja. Ympäristöterveydenhuolto toimii tiiviissä yhteistyössä perusterveydenhuollon ja kansanterveystyön kanssa mm. elintarvikkeiden, juomaveden, asumisterveyden valvonnan, eläimistä ja eläinperäisistä tuotteista ihmisiin tarttuvien tautien sekä mikrobilääkeresistenssin ennaltaehkäisyssä ja epidemiaselvityksissä. Kyseessä on yksi terveys – One Health toiminta.

Ympäristöterveydenhuollon valvontatehtävät ovat monitahoinen asiakokonaisuus, joka vaatii hyvää osaamista ja perehtyneisyyttä muun muassa epidemiologiaan, lääketieteeseen ja mikrobiologiaan. Tehtävissä tarvitaan kykyä arvioida eri toimintojen terveysvaikutuksia sekä riskejä ihmisten ja eläinten terveydelle. Yhteistyö muun perusterveydenhuollon kanssa korostuu erityistilanteissa, kuten elintarvike- tai vesivälitteisissä epidemioissa. Näissäkin tilanteissa ympäristöterveydenhuolto on vastuussa toimenpiteistä, joilla on suuri merkitys ihmisen terveyteen.

Ympäristöterveydenhuolto on nyt järjestetty useimmiten yhtä kuntaa suuremmilla alueilla ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueista annetun lain 410/2009 mukaisesti. Ympäristöterveydenhuollon järjestämisvastuun tulisi olla samalla taholla kuin muunkin sosiaali- ja terveystalvelujen järjestämisvastuun. Tuottamisvastuu voisi puolestaan olla ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueen mukaisilla organisaatioilla. Ympäristöterveydenhuollossa on lukuisia palvelujen toteuttamiseen liittyviä julkisen vallan käytön tehtäviä, joten järjestäminen soveltuisi hyvin muun perusterveydenhuollon palvelun järjestämiseen.

Suomen Eläinlääkäriliitto ry kiittää mahdollisuudesta lausua asiasta.

Olli Ruoho
valtuuskunnan puheenjohtaja

Kirsi Sario
puheenjohtaja